ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN NHƠN

Số:          /UBND
V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm liều nhắc

vắc xin phòng COVID-19 (mũi 3) và

chốt danh sách đối tượng cần tiêm liều

nhắc lần 2 (mũi 4)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Nhơn, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Y tế thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm VH-TTTT thị xã;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Văn bản số 1738/SYT-NVY ngày 12/5/2022 của Sở Y tế tỉnh

Bình Định về việc đẩy nhanh tiến độ tiêm liều nhắc vắc xin phòng COVID-19

(mũi 3) và chốt danh sách đối tượng cần tiêm liều nhắc lần 2 (mũi 4), Chủ tịch

UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã

- Tham mưu UBND thị xã tiếp tục và tăng cường chỉ đạo việc tiêm vắc

xin phòng COVID-19 mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) cho người từ 18 tuổi trở lên

đảm bảo trên 90% và hoàn thành trong Quý II/2022 theo chỉ đạo của Chính phủ

tại Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022; Phối hợp với UBND các xã,

phường và huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể…trên địa

bàn trong công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến người dân về lợi ích của

việc tiêm phòng vắc xin COVID-19.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới

12 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả và hoàn thành việc tiêm cho trẻ đủ điều kiện

tiêm chủng trong Quý II/2022 theo chỉ đạo của Chính phủ.

  - Tổng hợp danh sách đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 gửi

về Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TTTT thị xã

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến người dân về

lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin COVID-19, chú trọng những thông điệp sau:

+ Vắc xin phòng COVID-19 hiện đang sử dụng là vắc xin an toàn.

+ Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là biện pháp giúp giảm các trường hợp

mắc bệnh nặng phải nhập viện và giảm tử vong.

+ Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là giải pháp hữu hiệu để khống chế dịch

bệnh COVID-19, giảm mức độ lây lan của dịch bệnh.

2

Đảm bảo người dân hiểu rõ về tầm quan trọng và sự cần thiết của việc

tiêm liều bổ sung (mũi 3) và liều nhắc lại (mũi 3 hoặc mũi 4 tùy theo loại vắc

xin) sau khi đã hoàn thành liều cơ bản (đủ 02 mũi hoặc 03 mũi tùy theo loại vắc

xin)như sau: Việc tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) cho những người từ 18 tuổi trở

lên và triển khai tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho các đối tượng thuộc nhóm

nguy cơ cao nhằm làm tăng lượng kháng thể, từ đó tăng cường miễn dịch phòng

bệnh COVID-19 vì miễn dịch tạo được của cơ thể sau khi nhiễm bệnh sẽ giảm

dần trong vòng 3 tháng và sau khi được tiêm vắc xin sẽ giảm dần trong vòng 6

tháng kể từ thời điểm tiêm mũi gần nhất.

3. UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến người dân về

lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin COVID-19.

- Rà soát, tổng hợp, báo cáo đối tượng cần tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4)

thuộc phạm vi quản lý để đăng ký số lượng đối tượng tiêm vắc xin phù hợp đảm

bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, cụ thể:

+ Đối tượng tiêm: Người từ 50 tuổi trở lên; người từ 18 tuổi trở lên có suy

giảm miễn dịch thể vừa đến thể nặng; người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm nguy

cơ cao phơi nhiễm với COVID-19: Cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu, công nhân,

người làm việc trong các khu, cụm công nghiệp.

+ Vắc xin sử dụng: Vắc xin mRNA (do hãng Pfizer hoặc Moderna sản

xuất); Vắc xin do AstraZeneca sản xuất; Vắc xin cùng loại với mũi 3 (mũi nhắc

lần 1).

+ Khoảng cách: Ít nhất là 4 tháng sau mũi 3 (mũi nhắc lần 1).

+ Người đã mắc COVID-19 sau tiêm mũi 3: Trì hoãn 3 tháng sau khi mắc

COVID-19.

Kết quả rà soát đối tượng, đề xuất vắc xin gửi về UBND thị xã (qua

Phòng Y tế thị xã) trước ngày 20/5/2022 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở

Y tế (Chi tiết theo Phụ lục 1 và 2 gửi kèm).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- CPVP + K5;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Tiến

3

Phụ lục 1

ĐĂNG KÝ ĐỐI TƯỢNG TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19

LIỀU NHẮC LẦN 2

TT  Nhóm đối tượng  Số lượng  Ghi chú

1  Người từ 50 tuổi trở lên

2
Người từ 18 tuổi trở lên có suy giảm miễn dịch vừa

đến nặng

3

Người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm nguy cơ cao

phơi nhiễm với COVID-19: Cán bộ y tế, cán bộ

tuyến đầu, công nhân, người làm việc tại các khu

công nghiệp

3.1  Cán bộ y tế

3.2  Cán bộ tuyến đầu

3.3  Công nhân, người làm việc tại các khu công nghiệp

Phụ lục 2

ĐỀ XUẤT NHU CẦU VẮC XIN PHÒNG COVID-19 LIỀU NHẮC LẦN 2

TT  Vắc xin

 Nhu cầu vắc xin (liều)

Tháng 5  Tháng 6  Tháng 7  Tháng 8  Tháng 9

1  Pfizer

2  Moderna

3  AstraZeneca

…

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-13T16:11:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đình Tuấn<tuanld@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-16T09:36:11+0700

		2022-05-16T11:09:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T15:06:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T15:06:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T15:06:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!